ten in Abschiebungshaftverfahren vertreten. 743 von ihnen, d.h. knapp 50 Prozent, 

wurden nach den vorliegenden rechtskräftigen Entscheidungen rechtswidrig inhaftiert 

(manche für einen Tag, manche monatelang). Zusammengezählt kommen nach die-

ser Statistik auf diese 743 Menschen neunzehntausendfünfhundertundzwölf (in Zah-

len: 19.512) rechtswidrige Hafttage. Im Durchschnitt befand sich jede/r Mandant/in 

knapp 4 Wochen zu Unrecht in Haft. Der Richter am Bundesgerichtshof (BGH) Prof. 

Dr. Jürgen Schmidt-Räntsch wies darauf hin, dass Entscheidungen der Amtsgerichte 

in Freiheitsentziehungssachen, die vom BGH überprüft wurden, sich zu etwa 85 bis